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رئیس سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد: فروش 
بلیت دوحه برای بازه زمانی جام جهانی از اواسط آبان 
ماه شروع می شود.محمد محمدی بخش، رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا درباره زمان آغاز فروش بلیت های دوحه برای جام 
جهانی اظهار داشت: طبق مذاکرات انجام شده، احتمالا 
فروش بلیت های دوحه برای شرکت در رویداد جام 
جهانی از هفته دوم آبان ها آغاز می شود.وی با اشاره 
به ظرفیت بلیت دوحه در بازه زمانی جام جهانی گفت: 
هیچ محدودیتی برای برقراری پروازها در این بازه زمانی 
نداریم اما نگران محدودیت بلیت های استادیومی و 
فرایند دریافت ویزای قطر هستیم که باعث محدودیت 
سفر به دوحه در این بازه زمانی شود وگرنه برای پاسخ 
تقاضای ایجاد شده محدودیتی در عرضه نخواهیم 
داشت.معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه ظرفیت 
آنقدری نیست که بلیت فروشی از مهرماه آغاز شود، 
ادامه داد: از مهر ماه تعداد پرواز ایران - قطر را برای 
تجار و بازرگانان افزایش می دهیم. طبق توافق بین دو 
کشور امکان انجام ٧٢ پرواز در هفته به طور مساوی 
بین ایرلاین های دو کشور وجود دارد که در بهترین 

حالت ۴٠ پرواز از این تعداد پروازهای توافق شده در 
هفته برقرار شده که در ایام پیک به ٧٢ پرواز در هفته 
خواهد رسید. محمدی بخش تاکید کرد : البته توافق 
مکتوب با طرف قطری انجام شده که در صورت افزایش 
تقاضا تعداد پرواز از ٧٢ پرواز در هفته هم بیشتر شود.
وی درباره قیمت گذاری بلیت های دوحه در این بازه 
زمانی اظهار داشت: بلیت  مسیرهای خارجی تابع نرخ 
مصوب نیستند اما برای مدیریت قیمت بلیت برنامه این 
است که پروازها از کیش انجام شود تا بخشی از مسیر با 
نرخ مصوب پروازهای داخلی انجام شود البته پروازهای 
مستقیم به دوحه از تهران و سایر مراکز استان ها هم 
خواهیم داشت اما همانطور که گفته شد برنامه این 
است که عمده پروازها از کیش به دوحه و بالعکس 
انجام شود. وی تاکید کرد: همچنین طبق مذاکرات 
انجام شده هیچ محدودیتی برای انجام پروازی نخواهیم 
داشت. رئیس سازمان هواپیمایی کشوری در پاسخ به 
این سوال که کدام ایرلاین های داخلی پرواز به دوحه 
را انجام خواهد داد، گفت: هر ایرلاینی که مجوزهای 
لازم و شرایط انجام پروازهای بین المللی را داشته باشد 

امکان فعالیت در این مسیر را خواهد داشت.

حجم تجارت خارجی کشور در ۶ماهه سال جاری 
با ۱۳.٢درصد افزایش در ارزش، به رقم ۵٠میلیارد و 

٢۸٢میلیون دلار رسید.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، میزان وزنی تجارت 
خارجی کشور در نیمه اول سال جاری ۶۸ میلیون و 
۱٠۳ هزار تن بوده است،  در این مدت ۵۱ میلیون و 
٧۸۳ هزار تن کالا به ارزش ٢۴ میلیارد و ٢۵۱ میلیون 
دلار صادر شد که این میزان صادرات از حیث وزن 
۱٢.۵ درصد کاهش و به لحاظ ارزش ۱۳.۳٢ درصد 
افزایش نشان می دهد، در این مدت ۱۶ میلیون و 
۳٢٠ هزار تن کالا به ارزش ٢۶ میلیارد و ۳۱ میلیون 
دلار وارد شد که از حیث وزن ۱۴.٧٢ درصد کاهش و 

از لحاظ ارزش ۱۳.۱۵ افزایش داشت.
پروپان مایع شده، متانول، بوتان مایع شده، گاز 
طبیعی مایع شده  و پلی اتیلن گرید فیلم ۵ قلم اول 
کالاهای صادراتی در این مدت بودند که به ترتیب ٢ 
میلیارد و ۱٧ میلیون دلار، یک میلیارد و ۳۳۵ میلیون 
دلار، یک میلیارد و ۱۶۵ میلیون دلار، 9٧٧ میلیون 
دلار و 9٧۶ میلیون دلار از ارزش کل صادرات را به 
خود اختصاص دادند. حدود ٢۶.۵ درصد از ارزش کل 

کالاهای صادراتی ایران در این مدت به ۵ قلم کالای 
فوق الذکر اختصاص داشت.کشورهای عمده مقصد 
کالاهای صادراتی ایران شامل چین با ٧ میلیارد و 
۸۴٢ میلیون دلار، عراق با ۳ میلیارد و ۳۸٢ میلیون 
دلار، امارات ۳ میلیارد و ۱۱٢ میلیون دلار، ترکیه با 
٢ میلیارد و ۶٢۶ میلیون دلار و هند 9٠۴ میلیون 

دلار بود.
براساس این  گزارش، ۵ قلم اول کالاهای وارداتی 
به کشور در نیمه اول امسال شامل برنج به ارزش 
یک میلیارد و ٢۱۸ میلیون دلار، گندم معمولی یک 
میلیارد و ۱9۱ میلیون دلار، ذرت دامی یک میلیارد 
و ۱٧۱ میلیون دلار، دانه سویا 9٢۵ میلیون دلار و 
گوشی تلفن همراه ۸۶٧ میلیون دلار بوده است. ۵ قلم 
اول کالاهای وارداتی حدود ٢٠.۶۳ درصد ارزش کل 
واردات را در این مدت به خود اختصاص داد.در این 
مدت امارات متحده عربی با ٧ میلیارد و ٢٠۶ میلیون 
دلار، چین با ۶ میلیارد و ۸۴۶ میلیون دلار، ترکیه با 
٢ میلیارد و ۶۸٠ میلیون دلار، هند با یک میلیارد و 
۳۸٠ میلیون دلار و فدراسیون روسیه با ۸٧۶ میلیون 

دلار ۵ کشور اول مبدأ واردات بوده اند.

تجارت خارجی کشور از ۵۰میلیارد دلار گذشتاعلام زمان آغاز فروش بلیت هواپیما برای جام جهانی قطر
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تاکید وزیر اقتصاد بر واگذاری اموال مازاد بانک ها
گزارش عملکرد واگذاری اموال مازاد پنج بانک دولتی در نیمه دوم سال 
۱۴٠٠ و شش ماهه ابتدای سال جاری، طی جلسات جداگانه ای به وزیر اقتصاد 
ارائه شد.به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، اعضای هیأت مدیره پنج بانک 
ملی، سپه، تجارت، صادرات و ملت، با حضور در محل وزارت اقتصاد، طی جلساتی 
جداگانه، گزارش عملکرد خود در این خصوص را به سید احسان خاندوزی 
ارائه کردند.بنابر این گزارش، در این جلسات، گزارش اقدامات و آمار عملکرد 
بانک هایی مذکور در خصوص واگذاری املاک و سهام آنها در محدوده زمانی 
یک ساله شروع بکار دولت سیزدهم و نیز برنامه زمان بندی فروش این املاک تا 
پایان سال ۱۴٠۱ ارائه شد.این گزارش حاکی است، »موانع و چالش های پیش 
روی فروش املاک مازاد«، »وجود برخی ابهامات در نحوه ارزیابی املاک توسط 
کارشناسان رسمی دادگستری یا قوه قضائیه«، »بررسی امکان بازسازی، تغییر 
کاربری و هر گونه تغییر به منظور تسهیل در فروش املاک« و… نیز از جمله 
برخی درخواست ها و موارد مطروحه هیأت مدیره در گزارش پنج بانک دولتی 

مذکور به وزیر اقتصاد بود.

پرداخت ۳۶۰۰ میلیارد تومان 
تسهیلات نوسازی بافت فرسوده

عضو هیات مدیره بانک مسکن، گفت: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون ۳ 
هزار و ۶٠٢ میلیارد تومان تسهیلات نوسازی به ۱۳ هزار و ۴۶۱ واحد پرداخت 
شد.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، »سید محسن فاضلیان« در خصوص ارایه 
تسهیلات نوسازی در بافت فرسوده توضیح داد: از ابتدای اجرای طرح نوسازی 
بافت فرسوده از سال ۱۳9۸ تاکنون در مجموع ۳۸ هزار و ۵۱۳ واحد برای 
دریافت تسهیلات نوسازی به بانک مسکن معرفی شد که بانک تاکنون با ۳۶ 
هزار و ۸۴٧ واحد به میزان ۵ هزار و ۵٠٠ میلیارد تومان قرارداد منعقد کرده 
است.عضو هیات مدیره بانک مسکن ادامه داد: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 
۱۴ هزار و ۵۵۶ واحد متقاضی دریافت تسهیلات نوسازی در بافت فرسوده به 
بانک مسکن معرفی شد که بانک تاکنون با ۱۳ هزار و ۴۶۱ واحد برای پرداخت 
تسهیلات قرارداد منعقد کرده است.فاضلیان مبلغ قرارداد منعقد شده از ابتدای 
دولت سیزدهم را ۳ هزار و ۶٠٢ میلیارد تومان برشمرد.وی یادآور شد: از سال 
۱۳9۸ تا پایان مردادماه ۱۴٠٠ نیز تعداد ٢۳ هزار و 9۵٧ واحد برای دریافت 
تسهیلات به بانک معرفی شدند که بانک طی این مدت با ٢۳ هزار و ۳۸۶ واحد 
قرارداد منعقد کرد و یک هزار و ۸9۸ میلیارد تومان تسهیلات به این تعداد از 

واحد در مدت اعلام شده پرداخت شد.

رشد ۵/۳ درصدی سرمایه گذاری مجوزهای صنعتی 
واکاوی آمارهای رسمی منتشر شده وزارت صنعت، معدن و تجارت حاکی از 
سرمایه گذاری حدود پنج هزار و ٢۱۵ هزار میلیارد ریالی برای صدور مجوزهای 
صنعتی از ابتدای امسال تا پایان مردادماه است؛ آماری که در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته رشد ۵.۳ درصدی نشان می دهد.به گزارش ایرنا از آمارهای 
یاد شده، در پنج ماهه نخست امسال 9 هزار و ۱٧9 فقره جواز تاسیس صنعتی در 
کشور صادر شد که ایجاد اشتغال ٢۴۴ هزار و ٧٢9 نفری از آنها انتظار می رود.بر 
اساس این گزارش، در مدت مذکور ٢ هزار و ۵۴۴ فقره پروانه بهره برداری ایجادی 
و توسعه ای با پیش بینی سرمایه گذاری ٧٠٧ هزار و ۱٢٧ میلیارد ریالی و اشتغال 
۴۸ هزار و ۸9۵ نفری صادر شد.بررسی آمارهای پنج ماهه همچنین حاکی است: 
در این مدت ۳۶۱ فقره پروانه اکتشاف معدنی )رشد ۱.۴ درصدی(، ۱۸۳ فقره 
گواهی کشف )رشد ۶.۴ درصدی( و ٢٠٢ فقره پروانه بهره برداری معادن )رشد 
۵.۸ درصدی( در کشور صادر شد.اشتغال پروانه های صادره بهره برداری معادن 
در این مدت با رشد ۱٠۵.۵ درصدی در هم سنجی با پارسال سه هزار و ٧۱۵ 
نفر پیش بینی می شود.همچنین هزینه عملیات اکتشاف تا پایان مردادماه به 9٧٧ 
میلیارد ریال رسید که در مقایسه با مدت مشابه پارسال حاکی از رشد ۱.٢٠ 

درصدی است.

پرونده مطالبات گندمکاران بسته شد
شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: با واریز مبلغ ۱٠ هزار میلیارد تومان 
دیگر باقی مانده از مطالبات گندمکاران سراسر کشور به حساب این افراد، میزان 
پرداختی به کشاورزان گندمکار به ۸۳ هزار میلیارد تومان رسید تا پایانی خوش 
در سال جاری زراعی، برای تولیدکنندگان این محصول راهبردی در کشور رقم 
بخورد.به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، مجموع پرداختی به کشاورزان گندمکار 
کشورمان بابت خرید تضمینی و توافقی نزدیک به ٧.۵ میلیون تن گندم، ۸٢ 
هزار و ۸٢۶ میلیارد تومان بود که با وجود کاهش مقدار بارش ها و افزایش میزان 
خشکسالی، از طریق برنامه ریزی های به عمل آمده و با همراهی و همت بالای 
گندمکاران، رشد نزدیک به ۶٠ درصدی خرید گندم، سال درخشانی در تحویل 
»خوشه های طلایی« از این عزیزان رقم زد.بر اساس این گزارش، امسال نزدیک 
به ۵۱٠ هزار کشاورز ایرانی به دولت گندم تحویل دادند که بیشترین میزان خرید 
به ترتیب در استان های خوزستان با یک میلیون و ۳۶۱ هزار تن گندم، گلستان 
با ٧۵9 هزار تن، کردستان با ۶۱9 هزار تن، فارس با ۴9۶ هزار تن و کرمانشاه 
با ۴٧۴ هزار تن ثبت شد و بیشترین رشد تولید نیز به ترتیب در استان های 
خراسان شمالی، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، زنجان و آذربایجان شرقی 

به ثبت رسید.

خریداری ۹۴ هزار تن برگ سبز چای 
از چایکاران شمال کشور

رئیس سازمان چای کشور با اشاره به خریداری 9۴ هزار تن برگ سبز چای، 
ارزش ریالی این میزان برگ خریداری شده را ٧۸٠ میلیارد تومان عنوان کرد 
و گفت: ۸٧ درصد مطالبات پرداخت شده است.حبیب جهانساز در گفتگو با 
خبرنگار مهر با اشاره به اینکه تاکنون ۸٧ درصد مطالبات چایکاران پرداخت شده 
است، اظهار کرد: این میزان معادل ۶9٢ میلیارد تومان از مبلغ برگ های سبز 
خریداری شده از چایکاران است.وی با بیان اینکه در ادامه با اشاره به خرید 9۴ 
هزار تن برگ سبز چای از چایکاران اضافه کرد: ۶٠ درصد برگ های خریداری 
شده از نوع درجه یک هستند.رئیس سازمان چای کشور ادامه داد: ارزش ریالی 
برگ های خریداری شده ٧۸٠ میلیارد تومان است و تلاش می شود در روزهای 

اتی باقی مطالبات چایکاران شمال کشور نیز پرداخت شود.

قیمت سکه به ۱۴ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسید
قیمت هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید روز چهارشنبه ۶ مهر روی 
رقم ۱۴ میلیون و ٢٠٠ هزار تومان تثبیت شد.به گزارش خبرنگار مهر، قیمت 
هر قطعه سکه بهار آزادی طرح قدیم به ۱۳ میلیون و ۵٠٠ هزار تومان رسید. 
قیمت ها نسبت به روز دوشنبه تغییری نکرده اند.همچنین قیمت هر قطعه نیم 
سکه ۸ میلیون و ۱٠٠ هزار تومان، ربع سکه ۵ میلیون و ۱٠٠ هزار تومان، قیمت 
هر قطعه سکه یک گرمی ۳ میلیون و ۵٠ هزار تومان رسید.قیمت هر اونس طلا 
در بازارهای جهانی ۱۶٢۱ دلار و ۵9 سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار یک میلیون 

و ۳٠۳ هزار و ۱۴٧ تومان بود.

بورس همچنان دچار تردید
شاخص کل بورس روزگذشته با ۱٢ هزار و ۱۱۵ واحد افزایش به یک میلیون 
و ۳۴۶ هزار واحد رسید.به گزارش خبرنگار مهر در حالی بازار سرمایه هفته اول 
پاییز را پشت سر گذاشت که در این هفته نسبتاً بازار خوبی داشتیم.در هفته 
اول پاییز و در حالی که ۳ روزمعاملاتی بیشتر نداشتیم در ابتدای هفته بازار 
تحت تأثیر رویدادها و اخبار منفی مختلف به شدت منفی شد ولی روز دوشنبه 
و دیروز به واسطه رسیدن به نقاط قوی حمایتی و حمایت پیدا و پنهان از بازار 
کمی وضعیت بهتری را شاهد بودیم ولی همچنان درگیر نبودن پول قوی در 
بازار باعث شده تردیدها در بازار وجود داشته و افراد خیلی اعتماد قوی به روند 

ایجاد شده نداشته باشند.
این روزها گزارش های ماهانه منتشر می شود که گزارش های نسبتاً خوبی 
است و این عاملی برای توجه بازار می تواند باشد. در بازار دیروز ٢۵۶ هزار معامله 
انجام شد که ٢٧ هزار و ۱۸٧ میلیارد ریال ارزش داشت.اکثر صنایع تأثیر گذار 
روی شاخص بورس روند رو به رشدی را تجربه کردند در این میان پالایش نفت 
اصفهان، فولاد مبارکه اصفهان، پتروشیمی نوری، پالایش نفت تهران، ایران 
خودرو، پالایش نفت بندرعباس و ملی صنایع مس ایران نسبت به سایر نمادها 

بیشترین تأثیر مثبت را روی این بازار گذاشتند.

اخبار کوتاه

بورس

هنوز همان صد هزار تومان افزایش حق 
مسکن که صد درصد قانونی ست، ابلاغ و 
اجرا نشده؛ فقط وعده داده اند در مهرماه ابلاغ 
اجرایی آن صادر می شود و باید مابه التفاوت آن 
از ابتدای سال به حساب کارگران واریز شود 
اما چه ضمانتی هست کارفرمایان کارگاه های 
مختلف به خصوص کارگاه های کوچک و 
اصناف این مزیت مزدی را به کارگران بپردازند.
به گزارش ایلنا، براساس آخرین آمارهای تورمی 
مرکز آمار ایران، نرخ تورم نقطه ای در شهریور 
ماه ۱۴٠۱ به عدد ۴9.٧ درصد رسیده است؛ 
یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ٧.۴9 
درصد بیشتر از شهریور ۱۴٠٠ برای خرید یک 
»مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه 
کرده اند. در عین حال، تورم نقطه به نقطه 
شهریور ماه نسبت به ماه قبل، ٢.۵ درصد 
کاهش داشته است؛ یعنی همین شاخص در 
مردادماه بیش از ۵۱ درصد بوده است.با این 
حال، تحلیل این شاخص، چیزی جز کند 
شدن مسیر گرانی کالاها را نشان نمی دهد؛ 
گرانی ادامه دارد اما با شیب کندتر. گرانی حتی 
در بازه مقطعی شهریور ماه نیز تداوم داشته 
است. منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر 
عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است. 
نرخ تورم ماهانه شهریور ۱۴٠۱ به ٢.٢ درصد 
رسیده و این معنایی جز ٢.٢ درصد گرانی 
بیشتر سبد کالاها و خدمات در شهریور نسبت 
به مهر ندارد؛ همه چیز در شهریور ٢.٢ درصد 
از مهر گران تر شده است؛ با این حساب، آنچه 
از آن به عنوان »کنترل تورم« یاد می شود به 
معنای »کنترل قیمت ها« یا »کنترل بازار« 
نیست و بخش بزرگی از آن به واکنش های 
خودبه خودی بازار برمی گردد؛ به گفته فرامرز 
توفیقی )رئیس کمیته دستمزد کانون عالی 
شوراهای اسلامی کار کشور(، کنترل تورم اتفاق 
نیفتاده است.او توضیح می دهد: آنچه اتفاق 
افتاده تا حدود زیادی مربوط به واکنش های 
طبیعی بازار است؛ از یکسو تاب آوری یا توان 
خرید قاطبه مصرف کنندگان قبل از شهریور به 
سقف رسیده بود و دیگر تقاضای مازادی در 
بازار شکل نمی گرفت که بخواهد تورم زا باشد 
و از سوی دیگر، بار اصلی گرانی ها تا قبل از 
رسیدن به شهریور یعنی ماه پایانی تابستان، 
تخلیه شده بود؛ بنابراین فضای عرضه و تقاضا، 

به صورت خودبه خودی تاب گرانی های بیش 
از این را نداشت؛ کشِ قیمت ها اصطلاحاً 
انعطاف کشش بیشتر را نداشت و نمی شد بار 
تورمِ مازاد بر دوش بازار ملتهب تحمیل کرد.در 
اثبات ادعای این عدم تاب آوری، می توان بازار 
مسکن را به عنوان یک نمونه از سبد خدمات 
ضروری خانوار مورد بررسی قرار داد؛ بازار 
مسکن – چه در بخش خرید و فروش و چه 
در حوزه اجاره ملک- دچار یک رکود سنگین 
است؛ جامعه گویا تاب آوری قیمت های بیش از 
این را ندارد.سهیل )مشاور و کارشناس املاک 
در تهران( در این رابطه می گوید: بازار ملک 
به شدت راکد است؛ در واقع بیش از هر وقت 
دیگری ما رکود در معاملات داریم؛ به طوری 
که کلید برخی آپارتمان ها دو ماه است دست 
ما مانده و یک مشتری با این قیمت ها حاضر به 
اجاره نیست؛ در واقع جامعه توان پرداخت این 
قیمت ها را ندارد؛ بار اصلی گرانی در چند ماه 
اول سال به بازار مسکن تحمیل شد و این بار 
ظاهراً بیش از توان و استطاعت متقاضیان بوده 
است؛ به همین دلیل به یک دوره رکود سنگین 
رسیده ایم. حالا در این شرایط ممکن است تورم 
اسمیِ مسکن تا حدودی کند شده باشد اما این 
به دلیل سیاست های حمایتی دولت نیست؛ 
فقط به این خاطر است که توان بیش از این 

در مردم وجود ندارند؛ تقاضا نیست؛ مالک اگر 
واقعاً نیاز به پول داشته باشد مجبور است بازار 
را بشکند و اصطلاحاً زیر قیمت رد کند برود....

با این حساب، قیمت  تمام کالاها و خدمات 
تا قبل از شهریور به سقف تاب آوری جامعه 
هدف نزدیک شد و امروز تقاضا در بخش هایی 
مانند مسکن، وسایل خانگی و پوشاک، به 
کمترین میزان ممکن رسیده است؛ بنابراین 
رکود قیمتی در بخش های مختلف یا آنچه در 
اصطلاح علمی »کند شدن شیب شاخص های 
تورمی« نامیده می شود، نمی تواند نشانه ای از 
کنترل گرانی ها باشد و به طریق اولی، نمی تواند 
تلاشی برای بهبود معیشت فرودستان و به طور 
مشخص کارگران و بازنشستگان حداقل بگیر 

تلقی شود.
به گفته محمدی، کارگر یک تولیدی 
پوشاک در تهران، »ناتوانی همان ناتوانی ست؛ 
وقتی با این مختصات نمی توانیم هزینه 
تعمیر وسایل خانه و آشپزخانه را بخریم، 
وقتی نمی توانیم یک کوله پشتی نو برای 
فرزند محصل مان خریداری کنیم، دیگر چه 
فرقی دارد که تورم ماهانه در شهریور ۵.٢ 
درصد کاهش داشته است؛ کم شدن عددی 
این شاخص ها نمی تواند برای ما نویدبخش 
وضع بهتر زندگی باشد.« فرامرز توفیقی نیز 

در ارتباط با آمارهای تورمی ضمن اشاره به 
وعده های دولت قبل از آغاز سال مبنی بر بهبود 
عملی و عینی معیشت طبقه کارگر می گوید: 
متاسفانه هنوز همان صد هزار تومان افزایش 
حق مسکن که صد درصد قانونی ست، ابلاغ و 
اجرا نشده؛ فقط وعده داده اند در مهرماه ابلاغ 
اجرایی آن صادر می شود و باید مابه التفاوت آن 
از ابتدای سال به حساب کارگران واریز شود 
اما چه ضمانتی هست کارفرمایان کارگاه های 
مختلف به خصوص کارگاه های کوچک و 
اصناف این مزیت مزدی را به کارگران بپردازند؛ 
دولت بعد از شش ماه، هنوز ابلاغ حق مسکن 
۶۵٠ هزار تومانی را ابلاغ نکرده؛ ما به نیمه 
دوم سال رسیده ایم و این قانونگریزی ست 
که بعد از شش ماه، مصوبه شورایعالی کار 
ابلاغ نشده است!به گفته وی، درحالیکه هیچ 
اتفاقی برای بهبود حتی بهبود نسبی و ناچیز 
معیشت کارگران صورت نگرفته، تورم در 
شهریور ادامه داشته است اما طبیعی ست که 
رشد تورم از یک عددی به بعد، کندتر می شود 
و این کندی محصول رسیدن به سقف قیمت 
و سقف تحمل مصرف کننده است و از سوی 
دیگر، اعداد تورمی به جایی رسیده اند که دیگر 
بالا رفتن از آن، در معیارهای اقتصادی چندان 
علمی نیست؛ ما امروز براساس آمارهای بانک 

جهانی در مقوله تورم، از آخر سوم شده ایم!در 
چنین شرایطی که اهتمامی برای افزایش ناچیز 
صد هزار تومانی حقوق کارگران در کار نیست، 
چطور می توان انتظار برآورده شدن مطالبه ای 
مثل »ترمیم مزد« را داشت؛ چرا حتی یک 
جلسه شورایعالی کار برگزار نمی شود و چرا به 
اینکه حداقل بگیران چگونه باید نیمه دوم سال 
را به پایان برسانند، پاسخی نمی دهند؟توفیقی 
در این رابطه به اهمال در انتخاب وزیر کار 
اشاره می کند و می گوید: وقتی وزیر کار را 
بعد از بیش از سه ماه فترت تعیین نکرده اند، 
وقتی ابلاغیه حق مسکن ۶۵٠ هزار تومانی 
بعد شش ماه صادر نشده، چطور انتظار داشته 
باشیم در نیمه دوم سال به بند دوم ماده ۴۱ 
قانون کار عمل کنند و مزد براساس مولفه های 
تورمی که به نظر می رسد به نوعی در اقتصاد 
تثبیت شده اند، ترمیم شود؟ نمایندگان مجلس 
چرا هیچ تلاشی برای تعیین تکلیف وزیر کار 
ندارند؛ چرا مسیری به سمت اجرای قانون باز 
نمی شود؟او تاکید می کند: ضعف بنیه معیشتی 
برای گروه های مزدبگیر که هیچ کالای 
سرمایه ای مانند مسکن یا دلار و طلا در تملک 
ندارند، به تدریج اتفاق می افتد؛ در چند ماه 
گذشته، پس اندازهای خُرد کارگران )در صورت 
وجود( به پایان رسیده و بنابراین با توجه به 
اینکه شاخص های تورمی شهریور نشان 
می دهد تمام تلاش شان به کند شدن بطئی 
و ناچیز شاخص های رسمی محدود است، اگر 
اهتمامی برای ترمیم مزد نباشد در نیمه دوم 
سال، بحران معیشت جدی تر خواهد شد. وقتی 
نمی توانند بازار را مدیریت کنند و هیچ گونه 
راهکاری برای در دسترس قرار دادن کالاها 
ندارند، باید مزد را به پایه قیمت های تثبیت 
شده برسانند، در غیر این صورت حتی مایحتاج 
اولیه از دایره استطاعت مزدبگیران حداقلی یا 
حتی بالاتر از حداقل خارج می شود.معیشت، 
معادله ای برآمده از توزانِ تورم- دستمزد است؛ 
وقتی قرار نیست تورم به صورت ملموس و 
قابل رویت کاهش یابد، آن سوی معادله یعنی 
دستمزد باید افزایش یابد؛ غیر از این باشد، 
۱۴ میلیون جمعیت کارگران شاغل و بیش 
از ۴ میلیون جمعیت بازنشستگان کارگری که 
حداقل ٧٠ درصد آن ها حداقل بگیر هستند، 

افول معیشتی را تجربه خواهند کرد.

اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش 
خود به بررسی وضعیت برخی شاخص های 
اقتصادی مانند تورم میان تعدادی از 
کشورهای منتخب پرداخته است.بر اساس 
بررسی های انجام شده در ماه جولای ٢٠٢٢ 
در قیاس با ماه مشابه سال قبل، کشور 

آرژانتین بیشترین تورم را داشته است. 
در طول این مدت میزان افزایش قیمت ها 
در این کشور آمریکای جنوبی نزدیک به ۸٠ 
درصد بوده است.در رتبه دوم این جدول، 
ترکیه قرار گرفته و قیمت ها در فاصله یک 
سال ٧۱ درصد در این کشور افزایش یافته اند.

پس از آن ایران با تورم نقطه به نقطه ۵۴ 
درصدی در تیر ماه قرار گرفته است. البته این 

عدد در اقتصاد ایران تغییر کرده و بر اساس 
برآوردی که مرکز آمار از تورم نقطه به نقطه 
شهریور ماه داشته این عدد به زیر ۵٠ درصد 
بازگشته است.همچنین در طول این مدت 
تورم پاکستان حدودا ٢۵ درصد، لهستان و 
روسیه ۱۵ درصد، شیلی ۱۳ درصد، ازبکستان 
۱٢ درصد و گرجستان نیز ۱۱ درصد بوده 
است.در میان کشورهایی که کمترین تورم 
را داشته اند، عمان با ٢.۶ درصد صدرنشین 
است و پس از آن عربستان سعودی و چین با 
٢.٧ درصد قرار دارند. اندونزی و قطر تورمی 
کمتر از پنج درصد داشته اند و تورم عراق و 

هندوستان نیز حدود پنج درصد بوده است.
آمارها نشان می دهد که میانگین تورم 

در منطقه یورو حدودا 9 درصد، در آمریکا 
۸.۵ درصد و در آلمان ٧.۵ درصد بوده است.

بررسی  تورم اقلام خوراکی و آشامیدنی در ماه 
آگوست نشان می دهد که زیمباوه با ثبت عدد 
۳۵۳ درصدی بالاترین تورم را در این حوزه به 

خود اختصاص داده است.
 لبنان با ٢۴٠ درصد، ونزوئلا با ۱۳۱ درصد 
و سریلانکا 9۱ درصد در رده های بعدی قرار 
گرفته اند.همچنین در این مدت تورم اقلام 
خوراکی در ترکیه 9٠ درصد، ایران ۸۱ 
درصد، آرژانتین ۶۶ درصد و مولداوی ۳۸ 
درصد بوده است.اتاق بازرگانی تهران وضعیت 
رشد اقتصادی پنج کشور در فصل دوم سال 
٢٠٢٢ را نیز بررسی کرده است.در این مدت، 

رشد اقتصادی هند، جهشی جدید را تجربه 
کرده و عربستان سعودی نیز برای دومین 
فصل متوالی رشد اقتصادی دو رقمی را ثبت 
کرده است.با وجود تحریم های آمریکا، رشد 

اقتصادی ایران نیز همچنان مثبت باقی مانده 
از ٢.٢ درصد در فصل نخست سال جاری 
میلادی به ۳.۸ درصد در فصل دوم این سال 

رسیده است.

نگاهی به قیمت  کالاهای سبد معیشت در شهریور

تورم کنترل نشده است

اتاق بازرگانی تهران گزارش داد

کدام  کشورها بالاترین تورم را دارند

برپایه آمارهای رسمی منتشر شده وزارت صنعت 
معدن و تجارت، در پنج ماهه نخست امسال بابت تامین 
مالی بنگاه های تولیدی کوچک، متوسط و طرح های 
نیمه تمام با پیشرفت بالای ۶٠ درصد در راستای 
اقتصاد مقاومتی بیش از ٧۳ هزار و ٢۵ میلیارد ریال 
پرداخت شده است.به گزارش ایرنا از آمارهای یاد شده، 
به این منظور پنج هزار و ۸۴٠ فقره ثبت نام انجام شد 
که یک هزار و 9٧۳ فقره از آنها به ارزش ٢۳ هزار و ۴۱۶ 

میلیارد ریال به بانک ها معرفی شد.
در نهایت از این تعداد، یک هزار و ٢٠۶ فقره 
تسهیلات به ارزش ٧۳ هزار و ٢۵ میلیارد ریال 
به بنگاه های تولیدی کوچک، متوسط و طرح های 
نیمه تمام با پیشرفت بالای ۶٠ درصد پرداخت 
شد.مطابق آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت، از 
٢۴ آبان ماه سال ۱۴٠٠ تا پایان مرداد  ماه بیش از ۶۸ 
هزار و ٢۱۳ میلیارد ریال تسهیلات تبصره ۱۸ )برنامه 
تولید و اشتغال( به بنگاه ها و واحدهای تولیدی در 
کشور پرداخت شده است.این میزان تسهیلات به ٧۵۵ 
بنگاه و واحد تولیدی پرداخت شد.به گزارش ایرنا، منابع 
تخصیصی تسهیلات تولید و اشتغال )تبصره ۱۸( در 
سه بخش تامین سرمایه در گردش مورد نیاز فعالان 
اقتصادی و کمک به نوسازی و جایگزینی ماشین آلات 

و طرح های که بیش از ۶٠ درصد پیشرفت فیزیکی 
دارند، پرداخت می شود.برنامه تولید و اشتغال )موضوع 
بند الف تبصره ۱۸ قانون بودجه کشور( از اسفند ماه 9٧ 
پس از انعقاد تفاهم نامه و موافقت نامه مشترک وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با سازمان برنامه و بودجه کل 
کشور، ابلاغ دستورالعمل های اجرایی مربوطه، انعقاد 
قرارداد عاملیت با بانک ها و پیاده کردن فرآیند اعطای 
تسهیلات از طریق سامانه بهین یاب وزارت صنعت وارد 
فاز اجرایی شد.سقف منابع مورد نیاز این برنامه ٢٠۱ 
هزار و ٢99 میلیارد ریال تعیین شده است. صندوق 
توسعه ملی به همین منظور تاکنون طی سال های 9٧ و 
9۸ به میزان ۵۵ هزار و ٢٠٠ میلیون ریال نزد بانک های 
عامل طرف قرارداد سپرده گذاری کرده که در تلفیق با 
منابع داخلی بانک ها )۵٠ درصد منابع صندوق و ۵٠ 
درصد منابع بانک ها(، منابع ایجاد شده برای پرداخت 
تسهیلات سرمایه در گردش و سرمایه ثابت به مبلغ 
۱۱٠ هزار و ۴٠٠ میلیارد ریال رسیده است.پس از 
ابلاغ دستورالعمل اجرایی برنامه ذکر شده توسط وزارت 
صنعت، کمیته های بررسی و کارگروه های استانی 
تشکیل و اقدام های لازم به منظور ثبت درخواست 
متقاضیان تسهیلات و بررسی و معرفی واجدان شرایط 

به بانک های عامل در دستور کار قرار گرفت.

حجت الله صیدی گفت: آنچه بیش از ادامه یا تعلیق 
مذاکرات بر اقتصاد ایران تاثیر می گذارد، بی تردید 
برنامه های داخلی است و ما به شکلی عجیب با 
بی برنامگی در حوزه اقتصاد و اداره بازارها روبرو 

هستیم.
این کارشناس اقتصادی و مقام پیشین بانکی در 
گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین افزود: حقیقت این 
است که ما برنامه  ای برای اقتصاد و اداره بازارها در 
ماه های آینده در دست نداریم. شاید دولت و مجموعه 
حکمرانی برنامه هایی را داشته باشند اما یا این برنامه ها 
را اعلام نکردند یا در دسترس ما نیستند.وی تاکید 
کرد: با ضعف ها و عدم تعادل های اقتصاد طبیعی است 
هر قدر مذاکرات به تعویق بیفتد، خسارت  ما بیشتر 
می شود چرا که فرصت ها را از دست می دهیم.وی با 
اشاره به اینکه مذاکرات بسیار طولانی شده است، 
اضافه کرد: فرصت ما برای تعیین تکلیف بی انتها 
نیست. مطمئن باشید اگر این میوه به موقع چیده 
نشود، که تا کنون نشده است؛ کشور دچار هزینه می 
شود.صیدی ادامه داد: اگر مجموعه مسئولان محترم 
فکر می کنند منافع این تعلیق و تعویق، بیشتر از 
هزینه هاست، فبها، ولی اگر کمتر است، ما خسارت 

می بینیم که تصور من هم همین است.

او با اشاره به اینکه در شرایط کنونی ما صادرات 
روزانه یک میلیون و ۵٠٠ هزار بشکه نفت و همچنین 
گاز و پتروشیمی را از دست می دهیم، ادامه داد: البته 
این بخشی از ماجراست. دسترسی ما به پول های 
مسدودشده هنوز برای ما مقدور نیست. در داخل 
کشور نیز با کسری بودجه ، افزایش نرخ تورم و ارز 
افزایش یافته است. تقویت ارزش دلار در دنیا را هم 
می بینیم. امروز نرخ برابری پوند مقابل دلار از ۱.۵ 
دلار به ۱.۱۵ دلار رسیده است و یورو زیر یک دلار 
معامله می شود. دلار به شدت تقویت شده است و 
این اتفاقات روی اقتصاد کشور ما اثر می گذارد. 
مجموعه این مسایل نشان می دهد تعلیق قطعا برای 
ما هزینه زاست.وی در پاسخ به سئوالی درباره آینده 
صادرات نفت و مسیر بازار ارز گفت: میزان عدم النفع 
ما طبق برآوردی که روی آن اجماع است، حداقل 
روزی ۱۵٠ میلیون دلار یا ۴.۵ میلیارد دلار در ماه 
است. این رقم صادرات نفت ضرب در قیمت آن است. 
شخصا معتقدم این حداقل عدم النفع ماست چون 
مشکل ما فقط صادرات نفت نیست. صادرات بقیه 
محصولات از جمله مس، سنگ آهن و پتروشیمی 
و ... را نیز داریم که به هفت تا هشت میلیارد دلار 

در ماه می رسد.

ایران ماهی ۴/۵ میلیارد دلار درآمد از دست می دهدتامین مالی ۷۳ هزار میلیارد ریالی بنگاه های کوچک و متوسط


